РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.09.2010
	№ 73
	х.Большая Кирсановка

Об утверждении  долгосрочной

целевой программы сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта

в Большекирсановском  сельском поселении

 на 2010 – 2013 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Большекирсановского  сельского поселения от 04.05.2010 № 32 «О Порядке принятия решения о разработке  долгосрочных целевых программ сельского поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  долгосрочную целевую программу сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Большекирсановском  сельском поселении на 2010 – 2013 годы»согласно приложению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов при формировании  бюджета сельского поселения предусматривать ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы сельского поселения ««Развитие физической культуры и спорта в Большекирсановском  сельском поселении  на 2010 – 2013 годы».

3. Установить, что в ходе реализации  долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Большекирсановском  сельском поселении на 2010 – 2013 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств  бюджета сельского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Большекирсановского

сельского поселения                                                      Г.В.Щеткова

Приложение

к постановлению Администрации Большекирсановского сельского поселения от 30.09.2010 №73
ПАСПОРТ
Долгосрочной целевой программы сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта в Большекирсановском сельском поселении на 2010-2013годы»
	Наименование      -Программы

	Долгосрочная целевая программа сельского поселения«Развитие физической культуры и спорта в Большекирсановском сельском поселении на 2010-2013годы»

	Муниципальный  -заказчик Программы

	Администрация Большекирсановского сельского поселения

	Цели Программы:
	-
	Обеспечение граждан  Большекирсановского сельского поселения равными возможностями заниматься физической культурой и спортом независимо от возраста.

	-
	Создание эффективной системы физического воспитания и оздоровления населения Большекирсановского сельского поселения.

	Задачи Программы:
	 -
	Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;

	-

-

	Проведение  спортивных мероприятий с участием различных категорий  населения;

Участие в районных, областных и местных спортивных мероприятиях;

	-Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

-Организация физкультурно-спортивных  массовых мероприятий.

	Сроки реализации Программы

	2010-2013 годы

	Исполнители
	-
	Администрация Большекирсановского сельского поселения

	Объемы  и источники финансирования Программы
	-

	Финансирования программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета и составляет 71,6тыс.рублей .Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет :-2010год – 0,0тыс.рублей;
-2011год -  22,0тыс.руб ;
-2012год -  23,8тыс.руб;
-2013год -  25,8тыс.руб.

	Перечень основных мероприятий Программы
	 -
-
-
-

	Организация пропаганды физической культуры и спорта, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований, информационную поддержку Программы в сети Интернет;

Участие в местных, районных и областных официальных соревнованиях;

Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

Оснащение спортивным инвентарем для  организации спортивных соревнований .

	Ожидаемые конечные результаты Программы

Система организации контроля за исполнением Программы

	-
-
-

-
-

	По итогам реализации настоящей Программы прогнозируется:

Качественное улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом  в  поселении;
Увеличение числа занимающихся  спортом;
Сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;

Снижение заболеваемости среди населения.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  муниципальный  заказчик.

Содержание, проблемы и обоснование необходимости Программы

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются уникальными средствами воспитания здорового поколения, Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

· недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

· слабый уровень материальной базы;

· дороговизна и недоступность качественной спортивной формы и инвентаря;

· отсутствие в поселении  собственной спортивной базы(стандартных спортивных площадок, спортивного стадиона)

             Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы развития физической культуры и спорта, которая должна встать исходным пунктом в преобразовании физкультурно-массового движения, детско-юношеского спорта    в поселении.

Физическая активность поможет отказу от вредных привычек, улучшит здоровье, повысит работоспособность.

Физическая культура и спорт
За отчетный период 2009-2010 годы, в рамках реализации плана мероприятий Программы, осуществлялась работа в следующих основных направлениях:

-развитие детско-юношеского спорта;

-развитие физической культуры и спорта по месту жительства.

Существует  ряд нерешенных вопросов, которые должны найти  отражение в Программе:

-  пропаганда физической культуры и спорта,   распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

-  вовлеченность населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

-финансирование физкультурно-спортивных мероприятий.

В результате работы, проводимой в данных направлениях деятельности, существенно увеличилось количество спортивно-массовых мероприятий с детьми. Общее количество занимающихся физической культурой и спортом в поселении составляет свыше   220 человек.

Развитие массового детского и молодежного спорта, организация и проведение массовых детских и юношеских соревнований является одним из приоритетных направлений.

Значительно увеличились количественные и качественные показатели организации физкультурно-оздоровительной работы на территории поселения и участия спортсменов-любителей  поселения в районных и областных спортивно-массовых мероприятиях.
        Совершенствуется процесс информирования населения о проводимых в поселении спортивно-массовых мероприятиях. Информирование происходит через Информационный бюллетень Администрации Большекирсановского сельского поселения «Вестник Примиусья».

 Для привлечения подрастающего поколения к активным занятия спортом использовались такие формы, как  спортивные соревнования по футболу на «Кубок им.Хайло В.А. –Героя Советского союза»,   районные соревнования по футболу  среди школьников района  , по туризму, всевозможные различные спортивные состязания при проведении культурно-массовых мероприятий : «Русская зима», « Масленица», день села, день освобождения ,весенне-осенние спортивные школьные олимпиады, организовывались спортивные секции по волейболу и настольному теннису.

Команды учащихся школ,   производственных коллективов поселения приняли участие во Всероссийском «Кроссе наций», более 100 человек вышли на старт.

Расширяется взаимодействие с организациями района и увеличивается количество участников в соревнованиях.

Приложение № 1
к  долгосрочной целевой

программе сельского поселения
ПРЕДЕЛЬНЫЕ

(прогнозные) объемы финансирования

 долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Большекирсановском сельском поселении на 2010-2013годы»

	Финансирование Программы (тыс. рублей)

	всего
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013год

	Итого по Программе
	71,6
	0,0
	22,0
	23,8
	25,8

	В том числе:

	Бюджет сельского поселения
	71,6
	0,0
	22,0
	23,8
	25,8

PAGE
1